schismatici, non possunt deesse hæretici; nec inter scorpiones et serpentes tutum patebit iter; sed semper ad probationem vel exercitationem fidelium habebit mater Ecclesia, sub Christi nomine, multos quos toleret antichristos: pro quibus ingemiscens quotidie dicat: « Ex nobis exierunt, sed ex nobis non erant; » et affectu materno per singulos annos pro eis ut redeant immolat publicas orationum hostias. Nam « oportet, » inquit Apostolus¹, « hæreses esse, ut et qui probati sunt manifesti fiant: » quod maxime in novissimis temporibus, antichristi regno appropinquate, futurum expectamus, quando juxta dominicam et apostolicam sententiam, graviora semper imminere atque excrescere constat pericula, et refrigescente caritate, mala omnia amplius pullulare. Unde et idem Apostolus *ad Timotheum*², « Hoc autem, inquit, scito quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa, et erunt homines seipsos amantes, cupidí, elati, superbi, blasphemí, sine pace, habentes speciem quidem pietatis, virtutem ejus abnegantes. » Qui et alibi, « nos, inquit³, sumus, in quos fines sæculorum devenerunt. » Et Petrus in secunda *Epistola*⁴, « hoc primum, inquit, scientes, quod venient in novissimis diebus in deceptione illusores, etc. » Et Johannes⁵, « Filioli, inquit, novissima hora est, et sicut audistis quod Antichristus venit, nunc Antichristi multi facti sunt. Unde scimus quia novissima hora est. Ex nobis prodierunt, sed ex nobis non erant. » Hinc et in *Epistola* Judæ scriptum est⁶: « Vos autem, carissimi, memores estote verborum quæ prædicta sunt ab apostolis Domini nostri JESU-CHRISTI, qui dicebant vobis, quoniam in novissimis temporibus venient illusores. Hi sunt qui segregant semetipsos: et hos quidem arguite judicatos. » Ac si aperte nos adhortetur dicens: Providete, ut tales dijudicare ac rationibus convincere valeatis, « comparati semper, » ut B. Petrus meminit⁷, « ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea quæ in in vobis est spe et fide, ut in eo quod detrahunt de vobis confundantur, qui calumniantur vestram bonam in Christo conversationem. » Idem et coapostolus ejus Paulus ammonens, « Sermo, inquit⁸, vester in gratia conditus sit sale, ut sciatis quomodo oporteat vos unicuique respondere. » Ratione magis hæretici quam potestate coercendi, cum juxta sanctorum patrum auctoritatent, fideles quidem, quibus omnia cooperantur in bonum, eorum disputationibus exercitati vigiliores atque cautiiores reddantur. Unde Hieronymus *super Jeremiam* libro II: « Ad tempus, inquit, valet hæresis, ut electi quique manifesti fiant et probati sint. » Augustinus *Contra epistolam Parmenianum*: « Hæretici si in ecclesia essent, nihilominus errarent. Cum autem foris

¹ Corinth. I, cap. xi, v. 19. — ² Tim. I, cap. iii, v. 3. — ³ Joan. I, cap. ii, v. 18. — ⁴ Jud. xviii. — v. 1. — ⁵ Corinth. I, cap. x, v. 11. — ⁶ Petr. II, cap. iii, — ⁷ Petr. I, cap. iii, v. 15. — ⁸ Colos., cap. iv, v. 6.

sunt, plurimum prosunt, non verum dicendo quod nesciunt, sed ad verum querendum carnales, et ad verum accipiendum spirituales catholicos excitando. Utamur ergo hæreticis, non ut eorum approbemus errores, sed ut catholicam disciplinam adversus eorum insidias asserentes, vigilantiores et cautiiores simus, etsi eos ad salutem revocare non possimus. » Isidorus *Sententiarum* libro I, c. xvi : «Sancta Ecclesia exercetur sapientia, cum tentatur verbis; exercetur patientia, cum tentatur gladiis. Causa pravitatis hæreticæ doctrina est propagata ecclesiæ. Nam antea simplici tantum fide vigebat. Hæretorum igitur occasione propagati sunt doctores in fide, et per acumen hæresum Ecclesiæ magistri creverunt. » Unde etiam sancti doctores, cum ad exercitationem, ut dictum est, fidelium adeo necessarias esse hæretorum disputationes vel inquisitiones attenderent, ratione potius quam potestate coerceri sanxerunt, et eos quasi tantæ victoriae desiderio ad sacrae studium eruditionis sunt potissimum adhortati. Unde Hieronymus *ad Nepotianum* : «Disce, inquit, quod doces, ut possis exhortari in doctrina sacra¹, et contradicentes revincere, paratus semper ad satisfactionem omni poscenti rationem de ea quæ in te est spe. » Gregorius Bonifacio² : «....potius quam vi convincatis. » Qua vero ratione hos, qui christianitatis bonum suscipere renunt, convincere, quibus monitis vel exhortationibus ad fidem attrahere poterimus, si quid in ipsa fidei nostræ professione dubium protulerimus, quod non valeamus defendere, nedum confirmare? Auctoritate quidem scripturæ, quam non recipit, argui nemo potest. Quod si adhuc aliquis in meam perseveret reprehensionem, et cum nondum illa periculosa tempora instent, nostra penitus abjiciat vel non curet scripta; illud tandem Hieronymi audit : «Peregrinæ merces tantum volentibus navigant; » et nos quidem ista volentibus tantum scribimus, immo importune nobis insistentibus atque insultantibus, quod eam quam prædicamus fidem defendere ausi non simus, præsertim cum omnium bonorum fundamentum fidem esse constet, quam quisquis labefactare poterit, nihil de superædificatis firmum reliquerit. Sed etsi, veritatem profiteri liceat, cum non³ nullas hujus etiam temporis hæreses aut schismata reprehendendas aut corrigendas esse censemus, quas vel ipsi nos ab his qui eas profitentur audivimus, vel ab his qui eas audierint didicimus. Sunt enim, ut supra minimus, qui ad assignandam trium personarum diversitatem tres proprietates in eo intelligent, tanquam tres res diversas essentialiter ab ipso Deo. Quorum etiam unus qui in Andegavensi pago magni nominis magister viget, in tantam prorumpere ausus est insaniam, ut omnia creaturarum nomina ad Deum translatas,

¹ Ap. Hieronymum *sana*. — ² Hoc etiam loco relinquatur spatiū vacuum ad S. Gregorii textum inserendum,

cujus ultima tantum verba scriptor apposuit, scilicet *potius quam vi convincatis*. — ³ Non deest in codice.

ipsi quoque Deo convenire velit, ex quibusdam formis diversis essentialiter ab ipso Deo, sicut et in creaturis, veluti cum dicitur Deus justus sicut et homo justus, ita justitiam ab ipso Deo essentialiter diversam intelligit, sicut ab homine, et similiter cum dicitur Deus sapiens, Deus fortis. Necnon et propria ipsius Dei nomina vult in ipso Deo, ita qualitates aut formas ponere, sicut et in creaturis, ut est hoc nomen æternum, sive etiam Deus, vel creator : quod maxime ex eo adstruere nititur, quod ait Priscianus proprium esse nominis substantiam et qualitatem significare ; et ex ipsa nominis diffinitione, qua asserit unumquodque nomen subjectis corporibus vel rebus proprias vel communes distribuere qualitates ; propter quod et hujusmodi illud Gregorii, quod supra meminimus, convenienter dici arbitrari licet : « Indignum vehementer existimo, ut verba cœlestis oraculi restringam sub regulis Donati. » Est et alias in Francia, qui se quasi singularem divinæ paginæ magistrum omnibus præfert, et cum hoc quod dictum est in ceteris ipse quoque vehementer arguat, nihil videlicet penitus inesse Deo, concedimus, quod non sit Deus, non minorem tamen videtur incurrisse errorem ex summa illa unitate divinitatis quam tenet, cum nihil in Deo præter ipsam substantiam esse nobiscum profiteatur. Inde enim ad hoc compulsus est, sicut et ipsem ego ab ipso audivi, ut confiteatur Deum ex seipso digni, quia Filius a Patre est genitus. Et sicut arrogantissimus omnium omnes plane hæreticos vocat quicumque ita non tenent, quem etiam hi qui ab eo legerunt, ita in fide ab Ecclesia jam divisum esse asserunt, ut multos qui ante Incarnationem Dei fuerunt, salvari asserat, et per passionem ejus redimi, qui numquam aut incarnationem aut passionem ejus crediderunt ; qui etiam quod mirabile est apud omnes catholicos, sicut ad nos nuper ablatum¹ est, asseruisse etiam publice in scholis suis non est veritus, Dominum incarnatum ita aperto utero Virginis natum sicut et ceteros homines, nisi quod ipse solus sine virili coitu sit conceptus. Novi etiam quendam non parvi nominis inter hujus temporis magistros ad hoc perductum esse ex quibusdam argumentorum quas tenet rationibus, ut Deum etiam posse decipi profiteatur, pro eo scilicet quod res aliter evenire possint quam ipse præviderit : quod nec credo apud gentiles vel quantumlibet infideles dici umquam permisum est. Novimus et duos fratres, qui se inter summos connumerant magistros, quorum alter tantam vim divinis verbis in conficiendis sacramentis tribuit, ut a quibuscumque ipsa proferantur, æque suam habeant efficaciam, ut etiam mulier et quislibet, cujuscumque sit ordinis vel conditionis, per verba dominica sacramentum altaris conficere queat. Alter vero adeo philosophicis innititur sectis, ut profiteatur Deum priorem per